posso: li amici miei mi hanno facto scorta et ancho la borsa. Ricordo

a V. S. proveghino che non ho più denaio et Dio sa come ci posso

stare.

De le cose de la pace di Lombardia non ho che scrivare, li capu-

tuli non sono venuti, qua per la morte del pon. s'attende ad altro.

Eccene assai che vorrebbero essare papa. A uno tocharà se non si fa

scisma, el che non credo. Questi dì passati se n'è dubitato.

Nec plura. Molto a V. S. mi ree. Rome .xx. augusti 1484.

E. D. V.

Servitor Laurentius Lantus

orator.

Ihid. id. eisd, Rome .xxii. augusti 1484.

Magnifici domini Patres et domini mei singularissimi humili ree.

Per una vostra del dì 17 ho inteso quanto era ochorso per la diffe-
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rentìa suta tra Matheo et Marco et stato bene imponare silentio a

tale caso. Et meglo saria temperare le cose che non ochorissero si-

mili errori perchè la brigata di fuore giudica lo stato vostro non es-

sare consolidato né fermo. Li amici vostri ne pigiano diffidentia et

mala opinione et chi ha malo animo ne ingagliardisce. So bene che

mi dice l'oratore fiorentino, et basti per ora. Li usciti nostri hanno

al parere mio costì imbasciadori et corrieri. Per quanto posso com-

prendare hebbero l'advìso quando io o prima et già havevano comin-

zato a seminare che eravate in arme, et più cardinali me n'avevano

già domandato. Ho facto intendare tutto dove bisogna. El corriere

ne sa qualche cosa che si trovò tale nuova passata innanti a lui.

Et adviso le V. S. per essare morto Sisto non bisogna adormentarsi.

La materia del trattato di che scrissi fu verissima et io per decto

di più di questi esciti, che doppo la morte del papa ne hanno ragio-

nato, et molti di costoro s'erano adviati verso el paese vostro. Se

ochupassero alchuno de li loci vostri non saria senza alteratione. So

certo le V. S. haranno provisto e cassari, mutate chiavi, mutate le

persone suspecte. A chi vuole fare male non mancha aiuto.

Ceterum questa mattina secondo mi dice Mon. S''^ nostro R"°

è concluso dare 8000 ducati a la gente d'arme, li quali prestano al-

chuni cardinali; Castello Sanctagnolo si pone oggi in potere del col-

legio liberamente. Al conte prestano parechie squadre et uno pre-

lato, per acompagnarlo securo in le terre,sue et subito deve partire.

El conclavi si farà in palazo dove è solito. Li Colonnesi et Orsini

fanno tregua per uno mese doppo la creatione del pont. Et danno

securtà l'una parte a l'altra, comenzando oggi, tutte le genti d'arme

eschano di Roma.

Scrivano el s''® Lodovico el duca di Calabria che Deifebo et uno

di casa Savello si partano di Lombardia et vengano con gente d'arme

per racquistare lo Stato fu.del conte Adverso; et per tale cagione el

collegio manda gente d'arme a quello Stato per defcnsione. Così

Mon. S""® nostro dice, e che a le V. S. non sia suspittione di questa

mandata. Le V. S. credo intendaranno el camino di quelle genti et

con li S""' fiorentini provedaranno che passino largo da li paesi vostri,

che non faccino danno et ancho dandoli passo et rìcecto non saria

senza scandolo et forse contra li capituli de la lega havete con la

Chiesa, et daria al nuovo pont. causa di malignare. Le V. S. sono

prudentissime.

Le pratiche di fare el nuovo pon. sono frcqL.vi.Li.^.aic. Come le

V. S. per loro prudentia comprendano, li pareri sono secondo li apa-

titi. Comunamente da la corte et altri non passionati per utile de la

Chiesa sono desiderati Siena e San Marco. A Siena favorisce el re
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e lo Stato di Milano dicesi per contrapeso di San Marco. El vice-

cancelliere non lassa che fare per se; Conti, se lo tiene per certo

essare, parechi altri col collo torto ; ogni homo adopera li ferri suoi

et suo ingegno. Dio cel dia buono, credo non potiamo altro che me-

gliorare.

Postremo io tengo le V. S. prudenti e memoriose, havendo tante

volte scritto la mia necessità et che non posso più stare per non

havere hauto mai uno denaro del mio servito né havere più che

vendare o impegnare et maxime essendo advisato di costì che le

V. S. non fanno pensiero alchuno di mandarmi denaro né per le

spese né altro. Mi pare superfluo noiare più le S. V. a le quali fo

noto sarò necessitato fra pochi dì venirmi con Dio, non per non vo-

lere servire ma per non potere. Solo che le V. S. havessero provisto

a le spese in questo grave bisogno non mi sarei partito, non havendo

facta provisione né volendola fare come harò solo el basto per con-

durmi verrò a le V. S. et, più presto voglio patire costì ogni sup-

plicio che perdare l'onore mio qui, dove so stato senatore e oratore

con buona gratia di tutti. Con la gratia di Dio mi difesi dal papa,

San Giorgio et conte Girolamo li quali, per essare quello che so, al

presente Reggimento mi volsero fare fallire in costregarmi a pagare

ogni debito et loro mi ritenero mille due. Ora mi vedo entrare in

uno altro maiore laborinto per non havere più denaro. Non voglo

andare in pregione né havermi a fuggire. Le S. V. mi perdonino a

le quaU mi ree. Rome .xxii. augusti 1484.

E. D. V.

Servitor Laurentius Lantus.

Ihid. id. eisd. Rome .xxvi. augusti 1484.

Magnifici domini Patres et domini mei singularissimi humili

ree. etc. Per loiRosso fameglio de le V. S. scrissi la concordia (i) fatta

per lo collegio de li cardinali. Di poi ho supraseduto lo scrivare per,

havere visto vacillare le cose, El primo capo de la concordia fu, ri-

eeuti li .vili, ducati per la gente d'arme e due prelati con tre squadre

per sua secureza, el conte si dovesse recto itinere per le terre de la

Chiesa andare a le terre sue. Li denari furo pagati lunedì. La con-

tessa era in Castello. El collegio si fidò del camarlengo lo quale disse

et giurò havere fornito el Castello secondo el desiderio loro, remossi

conestabili et ogni altro sospetto, aggiorno al veschovo v'era prima,

.ms. Francesco fratello suo, et fatto quanto* lo collegio haveva ordinato.

(i) Ms. « concorda».
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Furo deputati el vescovo di Nola et di Caiazaper compagnia, dato reca

pito al bisogno per lo andare loro. Fu detto la contessa essare al-

quanto indisposta et però era supraseduta la partita sua di Castello.

Et fu talmente creduto a San Giorgio che tutti li cardinali hieri furo

a lo exequio et posmodum in concistorio, che sono .xxv. compu-
tato Milano e Girona sono infermi. Questi giorni continuo el castello

ha atteso a fornirsi di vittuaglia. Questa nocte vi sono entrati 1 50 fanti

del conte
;
questo ho da uno cardinale, et fecero gran festa dipoi furo

entrati per modo che la brigata si tiene giontata et questa mattina

è stato lo ultimo offitio o vero exequio; non vi è venuto cardinale

de la factione contraria a li Orsini et sono tanto sdegnati che hanno

mandato a sollicitare fanti aspectano da l'Aquila et Norcia per in-

fino a 1500; credano avergli questa nocte et deliberano non essare

né ingannati né forzati. Li Conservatori hanno di nuovo fornito el

palazo loro. Ciaschuno si mecte in ordine. Li caporioni hanno co-

mandato si rimettino le sbarre dove erano levate et che si stia pro-

veduto. Li cardinali rimasero in palazo, li oratori si partirò et ho

da buon loco che lo Stato di Milano ha preso cura de lo Stato del

conte, et fornitolo di genti, per modo che lui sta securo. Se in le

cose di Roma tengano mano ad aiutarlo non intendo bene; ciaschuno

lavora soctacqua et parla poco. Se li tradimenti, simulationi et in-

ganni fussero perduti, qui si ritrovano in questi giorni. Havendo scritto